Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2023 года г находка № 2590_______

Об утверждении Положения об инвестиционном
уполномоченном Находкинского городского округа

Руководствуясь распоряжением Правительства Приморского края от

25.10.2023 № 790-рп «О Стандарте деятельности органов местного самоуправления

Приморского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в

Приморском крае», постановлением администрации Находкинского городского округа

от 27.11.2023 № 2445 «Об утверждении Дорожной карты по внедрению Стандарта

деятельности Находкинского городского округа по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Находкинском городском округе», статьей 48 Устава

Находкинского городского округа, администрация Находкинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об инвестиционном уполномоченном

Находкинского городского округа (далее -  Положение).

2. Назначить инвестиционным уполномоченным Находкинского городского

округа заместителя главы администрации Находкинского городского округа Якименко

Ларису Александровну.
3. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа

(Атрашок) разместить настоящее постановление на официальном сайте Находкинского

городского округа в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

главы администрации Находкинского городского округа Якименко Л.А.

Глава Находкинского городского округа Т.В. Магинский

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Находкинского городского округа

от 15 декабря 2023 года № 2590

ПОЛОЖЕНИЕ
об инвестиционном уполномоченном Находкинского городского округа

1. Положение об инвестиционном уполномоченном Находкинского городского

округа (далее -  Положение) определяет порядок назначения и деятельности

инвестиционного уполномоченного.

2. Назначение инвестиционного уполномоченного Находкинского городского

округа (далее -  инвестиционный уполномоченный) осуществляется на основании

правового акта администрации Находкинского городского округа.

3. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах:

-законности,

-сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в

сфере инвестиционной деятельности,

-соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной'

деятельности,

-разумного сочетания экономических и социальных интересов,

-открытости, гласности информации, связанной с инвестиционной

привлекательностью и инвестиционным потенциалом муниципального образования.

4. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в

пределах полномочий, установленных настоящим Положением.

5. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:
-взаимодействие с инвестиционным уполномоченным Приморского края,

органами государственной власти Приморского края, органами администрации

Находкинского городского округа, акционерным обществом «Корпорация развития

Дальнего востока и Арктики», автономной некоммерческой организацией

«Инвестиционное Агентство Приморского края», иными организациями;

-организация взаимодействия инвесторов с органами государственной власти

Приморского края, органами администрации Находкинского городского округа, иными

органами, акционерным обществом «Корпорация развития Дальнего востока и

Арктики», автономной некоммерческой организацией «Инвестиционное Агентство

Приморского края», иными организациями;

-содействие субъектам инвестиционной деятельности в реализации

инвестиционных проектов на территории Находкинского городского округа;

-выявление проблем, препятствующих реализации инвестиционных проектов на

территории муниципального образования, и выработка предложений по их устранению;

-работа по позиционированию инвестиционных проектов, реализуемых и

планируемых к реализации на территории муниципального образования.

6. При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный

осуществляет следующие функции:

-организует работу по формированию и ведению перечня инвестиционных

объектов и объектов инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов на

территории Находкинского городского округа;

-рассматривает обращения субъектов инвестиционной деятельности по вопросам,

связанным с реализацией инвестиционных проектов;

-оказывает организационную, консультационную и методологическую помощь по

вопросам предоставления мер государственной поддержки субъектам инвестиционной

деятельности на территории Находкинского городского округа;

-организует и координирует'взаимодействие сотрудников органов администрации

Находкинского городского округа с органами государственной власти, иными органами

и организациями по вопросам, связанным с оказанием содействия субъектам

инвестиционной деятельности в реализации инвестиционных проектов;

- взаимодействует с органами государственной власти Приморского края, с

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по

Приморскому краю, исполнительными органами государственной власти Приморского

края, органами администрации Находкинского городского округа, иными органами и

организациями путем предоставления и (или) получения информации, определения и

(или) проведения совместных мероприятий, использования других не запрещенных

законодательством форм взаимодействия;

- организует встречи и сопровождение субъектов инвестиционной деятельности

2

на территории муниципального образования;

- осуществляет мониторинг своевременности обновления информации об

инвестиционном потенциале муниципального образования и инвестиционной

деятельности на территории муниципального образования;

- разрабатывает предложения по повышению эффективности работы по

содействию реализации инвестиционных проектов, совершенствованию нормативной

правовой базы, повышению уровня инвестиционной привлекательности

муниципального образования, формированию благоприятного инвестиционного

климата;

- выполняет другие функции, связанные с реализацией инвестиционных проектов

и относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления, включая разработку

правовых актов и организацию мероприятий, необходимых для решения поставленных

перед ним задач.

7. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный

вправе

- запрашивать у исполнительных органов государственной власти Приморского

края, органов администрации Находкинского городского округа, иных органов, граждан

и организаций документы, необходимые для осуществления задач, возложенных на

инвестиционных уполномоченных;

- входить в состав рабочих групп, комиссий, принимать участие в заседаниях

коллегиальных и совещательных органов при главе муниципального образования при

рассмотрении вопросов, относящихся к деятельности инвестиционных

уполномоченных;

- создавать рабочие группы, комиссии для рассмотрения обращений субъектов

инвестиционной деятельности, осуществления иных мероприятий, связанных с

организацией работы инвестиционного уполномоченного;
- вносить предложения, направленные на решение проблем субъектов

инвестиционной деятельности, повышение эффективности работы органов местного

самоуправления в области реализации инвестиционных проектов, совершенствование

нормативно-правовой базы, повышение уровня инвестиционной привлекательности и

формирование благоприятного инвестиционного климата на территории

муниципального образования.

3